
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

 

MINISTERUL FINAN

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generala Regională a Finan
Publice Galați 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vrancea
07.03.2023 
 

Declararea impozitului de 80% aferent vânzării de terenuri 

 
 
 În  Monitorul Oficial nr. 
privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului 
formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reţinere la sursă
 După poziţia 88 din Nomenclatorul obliga
introduc două noi poziţii, poziţi

 
Nr. 
crt. Denumirea creanţei fiscale

 "89 

Impozit pe veniturile din 
înstrăinarea prin vânzare a 
terenurilor agricole situate 
în extravilan 

 90 

Impozit pe veniturile din 
transferul titlurilor de 
valoare şi din operaţiuni cu 
instrumente financiare 
derivate 

  

 Termene declarare
-până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost încasat de notarul 
public, în cazul impozitului pe veniturile din înstrăinarea prin vânzare a terenurilor 
agricole situate în extravilan, stabilit potrivit Legii
măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi
modificare a Legii nr. 268/2001
administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă 
şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările şi comple
ulterioare; 
 Obligaţia prevăzută la poziţia 89 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la 
bugetul de stat se declară de notarul public care autentifică actul notarial prin 
care se înstrăinează prin vânzare terenurile agricole situate în extravilan î
împlinirea a 8 ani de la cumpărarea acestora, în conformitate cu dispoziţiile art. 
42 alin. (7) din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării 
terenurilor agricole sit
268/2001 privind privatizarea societăţilor ce deţin în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei 
Domeniilor Statului, cu m
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Declararea impozitului de 80% aferent vânzării de terenuri 
impozitului pe bacșiș  

În  Monitorul Oficial nr. 120/13.02. 2023 a fost publicat 
privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului 
formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reţinere la sursă.  

După poziţia 88 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat se 
introduc două noi poziţii, poziţiile 89 şi 90, cu următorul cuprins:

Denumirea creanţei fiscale Temeiul legal 

Impozit pe veniturile din 
înstrăinarea prin vânzare a 
terenurilor agricole situate 

art. 42 alin. (1) şi (7) din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de 
reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi de 
modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor ce 
deţin în administrare terenuri proprietate publică
cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Impozit pe veniturile din 

valoare şi din operaţiuni cu art. 97 alin. (84) şi art. 132 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare"

Termene declarare: 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost încasat de notarul 

impozitului pe veniturile din înstrăinarea prin vânzare a terenurilor 
agricole situate în extravilan, stabilit potrivit Legii nr. 17/2014
măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi

nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor ce deţin în 
administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă 
şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările şi comple

Obligaţia prevăzută la poziţia 89 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la 
bugetul de stat se declară de notarul public care autentifică actul notarial prin 
care se înstrăinează prin vânzare terenurile agricole situate în extravilan î
împlinirea a 8 ani de la cumpărarea acestora, în conformitate cu dispoziţiile art. 

din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării 
terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a Legii

privind privatizarea societăţilor ce deţin în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei 
Domeniilor Statului, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Declararea impozitului de 80% aferent vânzării de terenuri agricole și a 

120/13.02. 2023 a fost publicat OPANAF 188/2023 
privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire 

țiilor de plată la bugetul de stat se 
ile 89 şi 90, cu următorul cuprins: 

alin. (1) şi (7) din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de 
reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi de 
modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor ce 
deţin în administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului 
cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu 

97 alin. (84) şi art. 132 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare" 

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost încasat de notarul 
impozitului pe veniturile din înstrăinarea prin vânzare a terenurilor 

nr. 17/2014 privind unele 
măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi de 

privind privatizarea societăţilor ce deţin în 
administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă 
şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările şi completările 

Obligaţia prevăzută la poziţia 89 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la 
bugetul de stat se declară de notarul public care autentifică actul notarial prin 
care se înstrăinează prin vânzare terenurile agricole situate în extravilan înainte de 
împlinirea a 8 ani de la cumpărarea acestora, în conformitate cu dispoziţiile art. 

din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării 
uate în extravilan şi de modificare a Legii nr. 

privind privatizarea societăţilor ce deţin în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei 
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Se va avea în vedere şi procedura privind declararea şi plata impozitului 
suplimentar pentru înstrăinarea prin vânzare a terenurilor agricole situate în 
extravilan, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi al 
ministrului finanţelor nr. 396/2022/883/2023 pentru aprobarea Procedurii privind 
calculul, încasarea şi plata impozitului, precum şi obligaţiile declarative stabilite în 
condiţiile art. 42 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a 
vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a Legii nr. 
268/2001 privind privatizarea societăţilor ce deţin în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei 
Domeniilor Statului. 
 
- până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut, în cazul 
impozitului pe veniturile din transferul titlurilor de valoare şi din operaţiuni cu 
instrumente financiare derivate. 
NOTĂ:Începând cu data de 1 ianuarie 2023, conform  Legii nr. 142/2022 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal , în cazul tranzacțiilor cu titluri de valoare 
realizate prin: intermediarii definiţi potrivit legislaţiei în materie, societăţile de administrare a 
investiţiilor, societăţile de investiţii autoadministrate, administratorii de fonduri de investiţii 
alternative, rezidenţi fiscali români sau nerezidenţi care au în România un sediu permanent ce are 
calitatea de intermediar, după caz, care efectuează transferurile/operaţiunile prevăzute la art. 94 
şi 95 din Codul fiscal, atât pentru veniturile obţinute din România, cât şi pentru cele obţinute din 
străinătate, altele decât din transferul aurului de investiţii, impozitul pe venit se reține la sursă. 
Pentru tranzacțiile care nu se realizează prin intermediul acestor entități, beneficiarii veniturilor 
au obligația declarării veniturilor prin declarația unică. 

 Obligaţia prevăzută la poziţia 12 «Impozit pe veniturile din alte surse» din 
Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat se declară de către plătitorii de 
venituri din alte surse pentru care impozitul se reţine la sursă, potrivit art. 115 din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia plăţilor 
anticipate cu titlu de impozit reţinute la sursă pentru veniturile prevăzute la art. 114 
alin. (2) lit. k1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
 La poziţia 12 se declară şi impozitul reţinut la sursă pentru sumele provenite din 

încasarea bacşişului de către salariaţi, potrivit OUG nr. 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
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